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BİLİM KÜLTÜR VE EĞİTİM

Çocuklarda   okuma   alışkanlığı kazandırılmasında, 
Ebeveyn   duyarlılığı ve çocuk kitaplarının niteliği
Berna Kayatepe – İstanbul Kültür Üniversitesi

İnsanlık sahip olduğu bilgiyi gelecek kuşaklara aktar-
dığı sürece uygarlıklar gelişmekte ve devamlılık sağla-
maktadır. Nesilden nesile aktarılan bilgilere erişmenin 

yollarından birisi okumaktır. Okumak “bir yazıyı meyda-
na getiren harf ve işaretlere bakıp bunları seslendirmek 
veya düşünceyi anlamak, yazılmış bir metnin iletmek is-
tediği şeyleri öğrenmek gibi anlamlara gelmektedir. (TDK 
Sözlük, 2011) Okumak, bilgi edinmenin temel yoludur 
ve bir insanın kendini gerçekleştirmesi, yaşamını daha 
iyi devam ettirebilmesi için yapması gereken davranıştır. 
Okuma ile yeni konular hakkında bilgi sahibi olmak, tec-
rübe edilmemiş durumlar ile ilgili fi kir edinebilmek, ruhu 
beslemek, bireyin kişiliğini geliştirmek, davranış ve in-
san ilişkilerini yönlendirmek 
ve yaşam boyu karşılaşılan 
durumlar ile başa çıkabilmek 
için gerekli olan bilgi elde 
edi lmektedir. Tüm bunlara ek 
olarak, boş zamanı eğerlen-
dirmek, teknolojik, sosyal ve 
kültürel gelişmeleri takip et-
mek için yapılan bir etkinlik-
tir. Okumak, bireyin dili da-
ha etkili ve doğru kullanma-
sını, bireyin ana dilini geliş-
tirmesini böylelikle doğru ve 
rahat bir şekilde iletişim ku-
rabilmesini sağlamaktadır. 
Okumak bireyin yazarın iletisini algılaması ve iletinin an-
lamlandırılması ve okuyucunun zihninde canlandırılması 
sürecidir. Bu şekilde okuma eylemi, zihinsel ve psikolo-
jik açıdan bireyi beslemektedir. Okumak, insan yaşamı-
nın en büyük gereksinimlerinden biridir ve alışkanlık hali-
ne getirilmesi getirilerek sürekliliğinin sağlanması gerek-
mektedir.

Okuma alışkanlığı ve ailenin önemi
 Okumaya yönelik olumlu tutumları çocukta oluştur-

mak ve çocuğu okumaya yöneltmek anne-babanın gö-
revidir. Anne ve babanın bu görevin önemini kavraması 
gerekiyor. Bu bilince sahip olmayan anne ve babalar ço-
cuklarında okuma alışkanlığının geç edinilmesine neden 
olabilmekte. Okuma alışkanlığının kazanıldığı çocukluk 
döneminde en belirleyici rol aileden geliyor. Okuma ilgi-
sinin, çocukluk döneminde kazanılması ve ergenlik dö-
neminde desteklenerek alışkanlık haline dönüştürülme-
si gerekmekte. Çocuklar okul öncesi dönemde aldıkları 

eğitim ve okul dönemin de aldıkları eğitim, onların oku-
ma alışkanlıklarının geliştirilmesini sağlamakta. Anne ve 
baba, okuma alışkanlığının çocuğuna şu yararları sağla-
dığını bilmelidir:

      • zihinsel gelişimine doğrudan katkıda bulunur; 
      • anadilini doğru ve yeterli bir biçimde kullanma-

sını sağlar; 
      • kelime dağarcığının zenginleşmesine doğrudan 

yardım eder;
      • sağlıklı ve güçlü bir kişilik geliştirmesine katkı-

da bulunur;
      • iletişim becerisinin güçlenmesine yardımcı olur;
      • eğitim ve öğretim başarısını artırır.
 Yukarıda sıralanan yararların çocuğun zihinsel ve ki-

şilik gelişimi açısından son derece önemli olduğu söy-
lenebilir. Ergenlik başlangıcının 
alışkanlıklar ve dolayısıyla oku-
ma alışkanlığı açısından kritik 
bir aşama oluşu, yukarıda sıra-
lanan ve çocuk için yeni bir ya-
şam dönemi yaratmaya baş-
layan özelliklerden kaynaklan-
maktadır. Olasılıksal düşünme, 
akıl yürütme, soyut konularla il-
gilenme ve bundan zevk alma, 
nedensel bakabilme ve yorum-
lama gücü kazanmaya başla-
ma çocuk için okuma alışkan-
lığı ile ilişkisini başlatacak ve/ 
veya güçlendirecek özelliklerdir. 

Okudukça soyut düşünme gücü artacak, soyut düşün-
me gücü arttıkça okumaya daha çok ilgi duyacaktır.

 Öğrencilerin okuma alışkanlıklarının ve okuma ilgi-
lerinin şekillenmesinde çocuk kitaplarının niteliği büyük 
önem taşımaktadır.Kitabın fi ziksel görünüşünden, kulla-
nılan dile, içeriğine, anlaşılırlığına kadar her şey okuyu-
cuyu etkilemektedir . Çocuklar özellikle fi ziksel görünü-
şü iyi ve uygun görsellerle zenginleştirilmiş kitapları ter-
cih etmektedirler. Özensiz hazırlanan, kalitesiz kâğıt-
lar kullanılan, mat ve soluk renkli kitaplar çocukların ilgi-
sini çekmemektedir. Bu nedenle okuyacakları kitapların 
seçiminde çocuklara uygunluğuna özen gösterilmelidir. 
Çocukların okuma ilgisinin oluşumunda etkili olan diğer 
bir etmen ise kitabın sahip olduğu içeriktir. İçeriğin ço-
cuğun seviyesine, ilgisine ve ihtiyacına uygunluğu, oku-
nabilirliğine etki etmektedir. 

Günümüzde çocuk kitaplarının çok kolay yazılaca-
ğı inancının hâkim olması ile birlikte pek çok çocuk kita-
bı yazarı ortaya çıkmıştır. Oysa çocuk edebiyatı ürünleri-
ni kaleme alan kişilerin belli özelliklere sahip olması ge-

rekmektedir. Çocuk 
kitabı yazmak için 
hem iyi bir yazar ol-
mak hem de çocu-
ğun dünyasını çok 
iyi bilmek gerekir. 
Çocuğa uygun eser-
ler vermek isteyen 
her sanatçı, öncelikle çocuk gerçekliğine inmeli, böy-
le bir gerçeklik adına yazmanın büyük sorumluluğu ol-
duğunu fark etmelidir. Çocuk, okuma esnasında yazarın 
kendisine yukarıdan baktığını düşünmemeli, böylece ya-
zar ile çocuk arasında bir iletişim kurulmalıdır.

Anne baba da kitap okumalı!
  Ebeveynler çocuklarının okuma alışkanlığına sahip 

olmasını istiyorlarsa öncelikle okuma alışkanlığını ders 
başarısına giden bir yol olarak görmemeleri gerekmekte-
dir. Ebeveynlerde kitap okumanın çocuğun kişisel ve psi-
kolojik gelişiminin sağlanmasına yönelik önemli bir dav-
ranış olduğu  bilinci oluşturulmalıdır. Çocuklarına okuma 
alışkanlığı kazandırmak ve onların kitapların önemini an-
lamaları için daha fazla kütüphane, kitabevi ve kitap fua-
rı ziyaretlerinde bulunmaları gerekmektedir. Çocukları ile 
birlikte kitap almalı, onlara kitap seçiminde yardım etme-
li ve kitap okumalı, kendi başlarına kitap almaları için on-
ları teşvik etmeli, çocuk dergileri takip edilmeli, evde ki-
taplık oluşturulmalı, yaşlarına ve ilgi alanlarına uygun ki-
tapları seçerek hediye etmelidir. Ebeveynler sadece ki-
şisel gelişim amacıyla değil, çocuklarına örnek olmak 
amacıyla da kitap okumalıdır. Anne ve babaların okuma 
alışkanlığını geliştirmek amacıyla anne-çocuk, baba-ço-
cuk okuma etkinliği düzenlenebilir. Bu sayede çocuklarla 
hem vakit geçirecek hem de birlikte kitap okuyarak oku-
ma alışkanlıklarını geliştireceklerdir. Yukarıda anlatılan  
önerilerin hayata gerçekleştirilmesi ile okuma alışkanlığı-
nın geliştirilmesinde en önemli kurum olan aile bilinçlen-
dirilmiş olacaktır.
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Çocukların okul öncesi ve 
okul dönemin de aldıkla-
rı eğitim, onların okuma   
alışkanlıklarının geliştiril-
mesini sağlıyor


